
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro, del mese di agosto, alle ore 12:30, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è •
parte integrante dell'atto deliberativoj

I parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
! dell'atto deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scariola Lorenzo

Cutrona Carmelina

Tortorici Fabio

Arena Gianluca

Draìà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 90 del 24-08-2022

OGGETTO: Oggetto: Presa d'atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5
del 06/04/2022 del Distretto Socio Sanitario di Enna D 22 di approvazione
"Regolamento del Centro Affidi Distrettuale".



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art. 12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Oggetto: Presa d'atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del
06/04/2022 del Distretto Socio Sanitario di Enna D 22 di approvazione "Regolamento
del Centro Affidi Distrettuale"..

Premesso che l'affido familiare attua il diritto del bambino a vivere e crescere in una famiglia che gli garantisca
serenità e migliori condizioni di vita per un armonico sviluppo psico-fisico, qualora la famiglia di origine si trovi
nell'impossibilità temporanea di assicurargliele;

Preso atto delle norme che regolano l'istituto dell'affidamento familiare:
-Legge N. 184/83 così come modificata dalla Legge N. 149/2001;
-Legge 27 maggio 1991 n. 176: "Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti del fanciullo" approvata a
NewYork il 20 novembre 1989, enunciarne i diritti fondamentali irrinunciabili dei bambini, convenzione di New
York;
-Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali", tra l'altro, all'ari. 8, attribuisce alle Regioni funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli
interventi sociali, nonché di verifica della rispettiva attuazione a livello territoriale;
-Legge 19 ottobre 2015 n. 173 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, sul diritto alla continuità affettiva dei
bambini e delle bambine in affidamento familiare";
-Legge 31 luglio 2003, n. 10 della Regione Siciliana "Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia" all'ari.
5 Interventi per il sostegno e la promozione della procreazione responsabile, punto f) prevede interventi volti a
garantire l'assistenza giuridica e pedagogica per i coniugi che intendono accedere all'adozione o all'affidamento;
-Disposizione inter assessoriale ai comuni ed alle aziende sanitarie locali per la costituzione ed il funzionamento
dei Centri affidi distrettuali GURS 56 del 24 dicembre 2003;
-Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 2175 del 15 ottobre 2014;
-Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 481 del 28 febbraio 2005 modificato e integrato dal D.A. 2565/Serv.6
del 21 ottobre 2015;

Considerata la necessità per i Comuni del Distretto Socio Sanitario D 22 di Enna di regolamentare sul proprio
territorio l'istituto dell'Affido Familiare, prevedendo principi uniformi per tutto il Distretto;

Preso atto che nella seduta del 24.03.2022 l'Ufficio Piano ha approvato il Regolamento Distrettuale Affidamento
Familiare Minori e rispettivi allegati (parte integrante della presente);

Richiamata la Deliberazione del Comitato dei Sindaoi del Distretto Socio Sanitario D 22 n. 5 del 06/04/2022 con la
quale è stato approvato il Regolamento del Centro Affidi Distrettuale;

Ritenuto di dovere prendere atto e fare propria l'approvazione del Regolamento del Centro Affidi Distrettuale,
come approvato dal Comitato dei Snidaci con la deliberazione soprarichiamata.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 5

II Responsabile del Settore
AA.GG.

F.to: Dott. Salvatore Lo Bartolo

Il Responsabile del Procedimento
f.to Salvatore Lo Bartolo

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

DELIBERA

Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo:

1. Prendere atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 06/04/2022, allegata alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, con la quale il Comitato dei Sindaci ha approvato il
Regolamento del Centro Affidi Distrettuale.

2.Prendere atto e fare proprio il "Regolamento del Centro Affidi Distrettuale" di cui alla Deliberazione n.
5 del 06/04/2022 del Comitato dei Sindaci.

3. Dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 6

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-08-2022

II Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Battolo)

II Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Battolo )

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Oggetto: Presa d'atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 06/04/2022
del Distretto Socio Sanitario di Enna D 22 di approvazione "Regolamento del Centro Affidi
Distrettuale"."

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 22-08-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 Contabile della
proposta, si esprime PARERE Visto

OGGETTO: "Oggetto: Presa d'atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 06/04/2022
del Distretto Socio Sanitario di Enna D 22 di approvazione "Regolamento del Centro Affidi
Distrettuale"."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Etnia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24-08-2022

Pag. 8

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 90 del 24-08-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 26.08.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


